در این منطقه از ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی آن، نه از تماس فکری و ایدئولوژیکی با غرب خبری بود و نه این بخت را داشت که افرادی از آن برای تحصیل به خارج اعزام شوند یا این که در دارالفنون آموزش ببینند.

در این مقاله کوشش شده است اوضاع بلوچستان در فاصله سال های ۱۳۲۷-۱۳۲۲ق/ ۱۹۰۹-۱۹۰۴م مورد بررسی قرار گرفته و حوادث آن دوره بازسازی شود.

در سال ۱۳۲۰ق، ظفرالسلطنه به حکومت ایالت کرمان و بلوچستان منصوب شد. او در سال ۱۳۲۲ق مرتضی قلی خان سعیدالدوله را معزول و ولی خان فرزند اسماعیل خان وکیل الملک را به حکومت بلوچستان انتخاب کرد. در زمان حکومت او، به دلیل ظلم و ستم بر

همچنین، در این سال ها، یک نفر افغانی به نام خلیفه از بلوچستان برای ترانزیت اسلحه استفاده می کرد. مشیرالدوله، وزیر امور خارجه، دستور لازم را برای مقابله با تجارت اسلحه توسط این

آنجا مستعداً مأمور و در بزم اقامت نماید»^(۳۵).

برخورد سیاست روس و انگلیس در بلوچستان

سال‌های ۱۳۱۸ تا ۱۳۲۳ ق/ ۱۹۰۰ تا ۱۹۰۵ م، را می‌توان دوره‌ی اوج رقابت سیاست انگلیس و روسیه در بلوچستان دانست، زیرا در این سال‌ها، روس‌ها پس از نفوذ در سیستان و ایجاد کنسولگری در آن ناحیه تا قسمت‌های شمالی بلوچستان (میرجاوه) پیش آمدند و موجبات ترس و وحشت انگلیسی‌ها را فراهم کردند.